



LUNDS
UNIVERSITET

BESLUT

2009-12-18

1

Dnr FIFO 2009/43

Rektor

Riktlinjer och uppdrag inom strategiska forskningsområden

Bakgrund

Universitetet erhåller strategiska forskningsmedel med uppdraget att utveckla forskningsområdet till högsta internationella nivå. Medlen erhålls som ordinarie fakultetsanslag, och förväntas utvärderas efter fem år. Därefter kan de permanentas. Detta kräver att universitetet tar ett långsiktigt ansvar att säkerställa uppbyggnaden och utvecklingen av forskningsområdet, vilket bl a kräver samordning och prioritering. Rektor har av universitetsstyrelsen därför givits befogenhet att utfärda särskilda riktlinjer. Med forskningsområde avses all relevant forskning inom universitetet som kan anses ingå i av regeringen rubricerat forskningsområde, där den i ansökan beskrivna forskningen utgör en central del.

Styrelsen för forskningsområdet är underordnad universitetsstyrelsen, och i förekommande fall även områdes- och institutionsstyrelsen. Områdesstyrelsen utser styrelsen för forskningsområdet och fastställer dess föreskrifter. För att företräda en bred definition av forskningsområdet bör styrelsen för ett strategiskt forskningsområde ha en sammansättning med representanter för såväl berörda forskningsinriktningar och områden som omvärlden. Dessutom bör såväl kön som ålder hos ledamöterna beaktas. Vidare måste säkerställas att både studenter och de lärosäten som medverkar i forskningsområdet ges representation i styrelsen.

Rektor har i beslut under hösten utsett en koordinator för varje forskningsområde, med mandat under tre år. Koordinators roll, befogenheter och ansvar behöver definieras.

De medel som erhålls för de strategiska forskningsområdena bör hanteras så att det är möjligt att vid en utvärdering redovisa hur de använts.

När regeringen prioriterade de strategiska områdena var tre kriterier vägledande. De strategiska satsningarna skulle avse:

- forskning som långsiktigt har förutsättningar att vara av högsta internationella kvalitet,
- forskning som kan bidra till att tillgodose stora samhällsbehov och lösa viktiga problem i samhället, samt
- forskning inom områden med anknytning till det svenska näringslivet

Dessa tre kriterier kommer också vara utgångspunkten vid den utvärdering som förväntas ske efter fem år. För att möta behoven i samhället och säkerställa nyttiggörande av den forskning som framkommer bör initialt en plan för detta tas fram.

Då de strategiska forskningsområdena är långsiktiga satsningar som förväntas bli permanenta bör även de områden som idag inte ingår i den centrala delen av forskningsområdet kunna påverka utvecklingen av området på lång sikt. Vidare bör fastställas principer för hur resursfördelningen mellan berörda områden ska se ut efter fem år.

Beslut

Universitetet fastställer att koordinator för ett strategiskt forskningsområde är ansvarig för den operativa ledningen av forskningsområdet och verkställande av beslut fattade av styrelsen för forskningsområdet. I de fall universitetet inte är huvudansvarigt är koordinators ansvarig för universitetets del av det strategiska forskningsområdet, samt för kontakt med och representation av universitetet i styrelse vid huvudansvarigt lärosäte.

Universitetet beslutar att uppdra åt respektive koordinators att i samråd med respektive styrelse ta fram en plan för kommunikation och samspel med omvärlden. Samspelet med näringsliv och samhälle innefattar både att fånga upp behov och att nyttiggöra resultat. Denna plan skall presenteras för rektor senast den 1 mars 2010.

Rektor ska under våren 2010 initiera en diskussion om hur de delar av forskningsområdena som inte ingår i den centrala delen av forskningsområdet enligt ansökan kan bidra till att utveckla forskningsområdet på lång sikt, vilken ska utmynna i ett rektorsbeslut som fastställer detta.

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad rektor efter föredragning av planeringschef Susanne Wallmark. I handläggningen har vicerektor Sven Strömqvist, projektledare Karin Hofvendahl och förvaltningschef Marianne Granfelt deltagit.



Per Eriksson



Susanne Wallmark
(Planering och utvärdering)

Exp:

Sven Påhlman, Medicinska fakulteten
Leif Groop, Medicinska fakulteten
Peter Nilsson, Medicinska fakulteten
Patrik Brundin, Medicinska fakulteten
Henrik Semb, Medicinska fakulteten
Henrik Smith, Naturvetenskapliga fakulteten
Markku Rummukainen, Naturvetenskapliga fakulteten
Lars Samuelson, Lunds Tekniska Högskola
Leif Stenberg, Universitetets särskilda verksamheter
John B Anderson, Lunds Tekniska Högskola

Jan-Eric Ståhl, Lunds Tekniska Högskola
Göran Sandberg, Lunds Tekniska Högskola
Samtliga områdeskanslier
Anita Nilsson, sektionen Ledningsstöd
Klas Malmqvist, sektionen Forskning, innovation och extern samverkan
Karin Hofvendahl, sektionen Forskning, innovation och extern samverkan
Susanne Wallmark, sektionen Ledningsstöd
LUS
SACO
SEKO
OFR/ST